
Českokamenické noviny
noviny o České Kamenici a okolí září 2024  — číslo 9 — 10 Kč

Stavba chodníků a opěrné zdi
v Žižkově ulici se zkomplikovala

Vážení čtenáři,
začátkem září nám ve  městě vypukne další 
„dopravní peklo“. Ředitelství silnic a  dálnic 
po  dohodě s  městem zahájí dlouho očekáva-
nou a  chystanou rekonstrukci mostu na  silnici 
I/13 u  Centra dětí a  mládeže Česká Kamenice. 
Vzhledem k tomu, že pro most neexistuje objízd-
ná trasa, budou práce prováděny po polovinách, 
což dobu výstavby prodlouží zhruba na dvojná-
sobek. První polovina mostu by měla být hotová 
letos, druhá pak na jaře příštího roku. Po dobu 
zimní přestávky bude samozřejmě silnice prů-
jezdná bez omezení.
Řidiče a  občany města prosím o  trpělivost, re-
konstrukce proběhnout musí. Most je v havarij-
ním stavu, to samé lávky ve vlastnictví města, 
které jsou jeho součástí. Jedna z nich je zavřená 
již dlouhé roky a druhou by bez rekonstrukce za-
vření také brzy čekalo. ŘSD tento problém vyřeší 
za nás, na svoje náklady obě lávky zrekonstruu-
je jako součást mostu a bude se o ně do budoucna 
i  starat. Rekonstrukcí most samozřejmě pro-
koukne – projektanti ŘSD celou stavbu chystali 
pod pečlivým dohledem památkářů.
Negativní dopad uzavírky na  občany města 
jsme se snažili minimalizovat – jak přes Zelený 
vrch, tak přes Havlíčkovu ulici bude průjezd 
výrazně omezen jen pro zde bydlící občany a pro 
složky IZS. My ostatní si budeme muset počkat 
na semaforech na hlavní silnici. Výsledek snad 
ale bude stát za to.
Hezký začátek podzimu přeje

Jan Papajanovský — starosta

— strana 3
Volby do zastupitelstev 
krajů

— strana 16
Mariánská pouť

— strana 20
PEKLO SEVERU

úv
od

ní
k 

st
ar

os
ty

1

V minulém čísle těchto novin jsem vážené 
čtenáře informoval o tom, že stavba chod-
níků v  Žižkově ulici směřuje k  dokončení 
a k pokládce nového asfaltu v ulici. Krátce 
po uzávěrce se bohužel na stavbě vyskytly 
problémy, které si vyžádaly přerušení pra-
cí. Zhotovitel, společnost PORR, nebyla 
opakovaně schopna podle požadavků tech-
nického dozoru města zabezpečit staveniš-
tě a zajistit odpovídající dopravní značení 
a  dopravní opatření, technický dozor tak 
nařídil do  doby nápravy přerušení prací. 

Dopravní omezení na  mostě u  CDM začnou dle informací 
od Ředitelství silnic a dálnic 9. září 2024. Podrobnou mapu všech 
uzavírek a omezení najdete na webových stránkách města.  

Jan Papajanovský — starosta

Toto přerušení nemá vliv na smluvní ter-
mín dokončení, který je do konce září le-
tošního roku, to znamená, že zhotovitel 
bude muset zpoždění vzniklé svojí vlastní 
vinou dohnat nebo zaplatit poměrně vyso-
kou sankci za nedokončení stavby včas.

Další problém na  stavbě jsou optické 
kabely společnosti CETIN. Kabely se na-
cházejí v trase opěrné zdi u kaple, kterou 
je potřeba jako součást stavby zrekon-
struovat. Poloha kabelů byla zakreslena 
v  projektové dokumentaci a  zhotovitel 
byl na  začátku stavby výslovně upozor-

něn na to, že bude potřeba zajistit jejich 
posunutí za opěrnou zeď, přesto zahájil 
práce v  tomto místě až přibližně v  po-
lovině prázdnin, tedy téměř na  konci 
stavby. Město proto trvá na tom, že ani 
existence těchto kabelů není jakýmko-
liv důvodem pro prodloužení realizace 
stavby za konec září. I přes všechny tyto 
problémy věříme, že se vše podaří brzy 
vyřešit, a že ulice bude průjezdná po no-
vém asfaltu. Za  komplikace v  průběhu 
výstavby se všem omlouváme.

Jan Papajanovský — starosta



2

Českokamenické novinyzáří 2024

Následující Káva se staros-
tou proběhne ve  čtvrtek 5. září 
od  16:00 v  zasedací místnosti 
městského úřadu. Budeme se tě-
šit na  vše podněty, připomínky, 
pochvaly i  stížnosti. Dále každý 
první čtvrtek v  měsíci 
v totožném místě a čase. 

Jan Papajanovský

Zatímco některé stavby se komplikují 
a  zpomalují, na  jiných se daří městu 
práce zrychlovat. Jednou z  takových 
staveb je vodovod v  Lísce. Připomenu 
– za  přibližně 25 milionů Kč zde město 
buduje nový vodovod, který díky dvěma 
automatickým tlakovým stanicím 
zvládne napojit na  100% dostupnou 
a  zdravotně nezávadnou vodu více než 

Vodovod v Lísce bude dokončen
o rok dříve oproti plánu 

2/3 místní části Líska, kde vodovod dosud 
chybí. Součástí projektu je i  kompletně 
nový asfalt na komunikaci skrze Lísku.

Původně byla realizace stavby rozdě-
lena do 3 kalendářních let, se začátkem 
letos a dokončením v roce 2026. Se zho-
tovitelem, společností Metrostav DIZ, 
se ovšem podařilo dohodnout zkrácení 
na dva roky, tj. vodovod bude kompletně 

dokončen vč. asfaltu do  příštího pod-
zimu. Toto urychlení je možné i  díky 
tomu, že se městu podařilo na  stavbu 
zajistit dodatečné financování – dotaci 
ve výši 15 mil. Kč z Národního programu 
životní prostředí. O  další finance pak 
žádáme Severočeskou vodárenskou 
společnost.

Jan Papajanovský — starosta

Rekonstrukce chodníku a  opěrné zdi 
v  ulici se sice zkomplikovala, na  Děčínské 
se však konečně podařilo se stavbou hnout, 
speciální vrtná souprava vyvrtala piloty 
v posledním úseku, ve kterém bude nyní za-
hájena instalace konzolových lávek. Jakmile 
budou všude osazeny lávky, dojde k  jejich 
propojení a zkompletování chodníku.

Na  cyklostezce byly obnoveny práce 
na  hlavních zemních pracích, díky 
změně technologie za  výrazně nároč-
nější variantu sanace podloží (časově 
i ekonomicky) bude bohužel cyklostezka 
kompletně dokončena nikoliv letos, ale 
až v červnu příštího roku. Stavba rychle 
pokračuje i nahoře na Skalce, vybudován 
je základ nové komunikace, zhotovitele 
dále tlačíme k  tomu, aby odstranil zá-
vady v ulici ve stávající zástavbě.

Byly zahájeny stavební práce na  pře-
sunu knihovny do  domu kultury, v  téže 
budově se také dokončuje celková re-
konstrukce topení vč. vybudování nové 
kotelny. V  zadním traktu se pak začaly 
– za finanční podpory z Integrovaného 

Stavby ve městě pokračují
regionálního operačního programu 
– rekonstruovat prostory nízkopraho-
vého zařízení pro děti a  mládež. Ener-
getické úspory v  CDM, konkrétně první 
etapa, tj. výměna oken, jsou pak před do-
končením. Do školní jídelny CDM byl pak 

postaven nový přístupový chodník. Pra-
cuje se i  na  obnově kulturních památek 
– na  Preidlově hrobce, na  renesanční 
kašně na  náměstí Míru i  na  akvaduktu 
v Horní Kamenici.

Jan Papajanovský — starosta



3

Českokamenické noviny září 2024

Ve dnech 20. – 21. září proběhnou na území České republiky volby do zastupitelstev krajů a ně-
kde i do senátu. V České Kamenici budeme odevzdávat své hlasy jen zastupitelům do Ústeckého 
kraje. V červnu při volbách do Evropského parlamentu jsme změnili adresy volebních místností, 
a protože se tato zkušenost osvědčila, rozhodli jsme se i tentokrát všechny volební okrsky umís-
tit do budovy ZŠ T. G. Masaryka a gymnázia v ulici Palackého. Je to organizačně méně náročné 
pro všechny složky, které se na organizaci voleb podílejí, a většina občanů tuto změnu také uví-
tala. Město nebude zavřené z důvodu festivalu, a proto by neměl být problém ani s parkováním. 

Volič musí ve volební místnosti prokázat svou totožnost a státní občanství. Občan tak učiní 
platným občanským průkazem, platným cestovním, diplomatickým nebo služebním pasem Čes-
ké republiky anebo cestovním průkazem. Neprokáže-li volič svou totožnost a státní občanství, 
nebude mu hlasování umožněno.

Hlasovací lístky jsou vytištěny pro každý kandidující subjekt samostatně. Na vybraném hlaso-
vacím lístku může volič nanejvýš čtyřem kandidátům udělit preferenční hlas. To učiní tak, že 
zakroužkuje jejich pořadové číslo. Pokud volič zakroužkuje více než čtyři kandidáty, nebude se 
přihlížet k žádnému přednostnímu hlasu.

Volič může požádat ze závažných, zejména zdravotních důvodů, městský úřad a  ve  dnech 
voleb svoji okrskovou volební komisi o to, aby mohl hlasovat mimo volební místnost do přenosné 
volební schránky. 

Lenka Švehlíková — vedoucí OVU

Volby do zastupitelstev krajů

Česká Kamenice

Regulace
reklamy?

Představení nařízení&
manuálu reklamy

24. 9. 2024
17 – 18:30 hod.
Komunitní
centrum

Zasedacímístnost v 2.N.P.
čp. 272 nanáměstíMíru



4

Českokamenické novinyzáří 2024

Na konci července podepsal prezident 
Petr Pavel významnou novelu, kterou se 
mění dosavadní pravidla, která upra-
vují podmínky oddlužení – osobního 
bankrotu. Jaké změny jsou nejdůleži-
tější? Insolvence se nyní pro všechny 
(nově podané návrhy) zkracuje na  tři 
roky. Tato doba však může být dlužní-
kovi i  prodloužena, a  to v  souhrnu až 
o  dalších 18 měsíců, pokud neplní na-
stavené podmínky oddlužení. A  to je 
zároveň další důležitá změna: soud nyní 
bude dlužníkovi již na počátku určovat 
předpokládanou míru uspokojení po-
hledávek věřitelů, a to podle dlužníkova 
vzdělání, praxe a  možností. Nebude již 
tedy stačit uhradit pouze 30 % (či ještě 
méně, s prokázáním dostatečné snahy), 
ale dlužník může nakonec zaplatit více 
než doposud. Kolik to bude, se dozví až 
v  průběhu řízení. Dlužníci již k  dosta-
tečnému splácení nebudou potřebovat 
třetí osobu, která by jim byla ochotna 
podepsat darovací smlouvu. Nyní 
bude stačit, když dlužník prohlásí, že 
si bude případnou část splátky hradit 

Zásadní novela
insolvenčního zákona je tady:

zkracuje se doba insolvence
sám z tzv. nezabavitelné částky. V prů-
běhu insolvence budou také průběžně 
hlídány dlužníkovy příjmy. Pokud kles-
nou o  více než 25 %, bude dlužník mu-
set doložit důvody poklesu a  zároveň 
to, že se snaží o  změnu této situace. 
Pokud jste již v  minulosti oddlužením 
prošli a  dluhy vás dohnaly znovu, mů-
žete nový návrh podat až po  12 letech. 
Zároveň u vás takovéto další oddlužení 
bude trvat pět let.

Pokud potřebujete poradit či sepsat 
a  podat návrh na  oddlužení, můžete se 
obrátit na  bezplatnou Poradnu při fi-
nanční tísni o. p.  s. Poradnu naleznete 
v  Domě kultury v  České Kamenici, a  to 
každé pondělí a  středu od  9 do  13 ho-
din, dále potom v úterý či ve čtvrtek dle 
objednání. Objednat se můžete na  tel. 
čísle 731  280  835 případně e-mailem na 
hadas@financnitisen.cz. On-line pora-
denství naleznete na www.financnitisen.
cz. Projekt „Dluhové poradenství v České 
Kamenici“, registrační číslo projektu: 
C Z . 0 3 . 0 2 . 0 1 / 0 0 /2 2 _ 0 1 8/ 0 0 0 0 3 0 2 
je spolufinancován Evropskou unií.
Projekt z  Operačního programu Za-
městnanost plus je realizován v  letech 
2023 – 2025.

Jiří Hadaš

Sběrný dvůr
Sběrný dvůr je místo, kam můžeme odlo-
žit něco, co nepatří do klasických popelnic 
nebo odpad, kterého je větší množství. 
Zároveň sběrný dvůr funguje jako místo 
zpětného odběru nepotřebných či ne-
funkčních věcí.
V  České Kamenici se nachází na  adrese: 
Dolní 105, Česká Kamenice
– Dolní Kamenice.

Co můžu ve sběrném dvoře 
odložit?
• papír, plast, sklo, nápojové kartony, kovy
• objemný odpad
• pneumatiky
• stavební odpad, lepenku, eternit
• nebezpečné odpady a  obaly obsahující 

zbytky nebezpečných látek
• jedlé oleje
• motorové oleje
• velké a malé domácí spotřebiče
• televizory, PC monitory, elektrické ná-

řadí a stroje, spotřební elektroniku
• hračky, vybavení pro volný čas a sport, 

hudební nástroje
• baterie, akumulátory, žárovky, zářivky 

a výbojky

Zpoplatněný odpad
1) směsný stavební a  demoliční odpad 

– 2,50 Kč/kg
2) stavební materiál obsahující azbest 

– 5,50 Kč/kg
3) asfaltové směsi – 2,00 Kč/kg
4) pneumatiky – 5,00 Kč/kg

Na objemný odpad, tedy odpad, který pro 
své rozměry nelze odkládat do  běžných 
nádob (skříně, židle, pohovky, matrace, 
podlahové krytiny, sanitární technika...), 
je stanoven limit následovně:
• max. 400 kg/rok pro domácnost či byt 

s trvalým bydlištěm ve městě
• max. 200 kg/rok u rekreačních objektů
Nad tento limit jsou objemné odpady zpo-
platněny 3 Kč/kg.
Nevztahuje se na  podnikatele a  občany 
z jiných obcí. Ti jsou zpoplatněni dle plat-
ného ceníku.

Pokyny pro návštěvníky 
sběrného dvora:
1) Při vjezdu zastavte vozidlo a  nahlaste 

obsluze druh a množství odpadu
2) odpad musí být předem roztříděný
3) dbejte pokynů obsluhy

Zákaz:
1) odvozu předmětů ze SD
2) kouření a vstupu s plamenem
3) ukládání a  návštěva sběrného dvora 

mimo otvírací dobu

Děkujeme, že se zapojujete do  systému 
třídění odpadu.

Palladium Civitatis
Tento nápis, který v překladu znamená 

záštitu obce, a  tedy hlavně občanů zde 
žijících, zdobí budovu radnice v  našem 
městě.

Obracím se tudíž na  záštitu obce 
s  otázkou, proč je již čtyři měsíce roz-
kopaná Žižkova ulice a s velkým rizikem 
průjezdná Mánesova ulice, a proč se tam 
vůbec nepracuje?

Těmito ulicemi denně naštěstí jen pro-
jíždím. Neumím si vůbec představit, že 
bych tudy chodila pěšky jako důchod-
kyně s hůlčičkou, maminka s kočárkem 
nebo jako dítko školou povinné.

Nebudu stav obou komunikací popisovat, 
všichni, kdo tam žijí, jej znají. Jen stručně, 
Žižkova bez chodníku a  s  uzoučkou sil-
nicí, Mánesova je na  místě, kde se pro-
padá, označena značkou, průjezd jen pro 
odvážné, na  jedné straně díra a  na  druhé 
vysoký kryt kanálu. V Žižkově ulici je zne-
možněno zajíždět do  garáží, za  které pla-
tíme nájem a nemůžeme je využívat. 

Vážím si všech zdařilých akcí v  našem 
městě, ale není možné se stále jen chválit. 
Je třeba také vidět a vyslyšet hlasy nespo-
kojených občanů. Děkuji. 

Yveta Kočová



5

Českokamenické noviny září 2024

Zářijový výlet s KČT Česká Kamenice 

V rámci výletů pořádaných KČT Česká 
Kamenice jsme naplánovali také jeden 
etapový výlet, kdy postupně projdeme 
celou hřebenovku Českým Švýcarskem, 
která byla v  loňském roce vytyčena. Je 
inspirována historií modré hřebenovky, 
nejdelší a nejstarší dálkové značené tu-
ristické trasy v českých zemích.

Na  výletě pořádaném v  sobotu 21. 9. 
2024 společně projdeme III. a IV. etapu. 
Půjdeme z  Janova, přes Hájenky, Mez-
nou, Mezní Louku po  červené do  Jetři-
chovic. Trasa je náročnější, v délce 19 km 
a s převýšením 683 m.

V září ještě jezdí přímé spoje, a  tak je 
sraz v  8:30 hod. na  zastávce Česká Ka-
menice, Pražská (sledujte prosím aktu-
ální situaci, zastávka bude pravděpo-
dobně v  důsledku rekonstrukce mostu 
přesunuta), odjezd v  8:35 hod. do  Ja-
nova. Zpět z  Jetřichovic pojedeme také 
přímým autobusem v 17:15 hod.

Zveme všechny, kteří mají možnost 
a chuť hřebenovku společně projít.

Další informace vždy na  facebooku 
KČT Česká Kamenice a také v dostateč-
ném předstihu na  panelu před infor-
mačním centrem.

KČT Česká Kamenice
kct.ceskakamenice@gmail.com



6

Českokamenické novinyzáří 2024

Zubní pohotovost - rozpis služeb • září - říjen 2024
Ordinační hodiny: soboty a neděle vždy 8:00 - 10:00 

datum stomatolog adresa kontakt

31. 8. - 1. 9. pohotovost nebude sloužena

7. - 8. 9. MUDr. Vojtěch Vladimír 28. října 110, Děčín I 412 151 056

14. - 15. 9. MDDr. Kmínek Jan náměstí 28. října 818, Česká Kamenice 604 185 363

21. - 22. 9. MUDr. Vojtěch Vladimír 28. října 110, Děčín I 412 151 056

28. - 29. 9. MDDr. Barcal Pavel J. Š. Baara 692/26, Děčín V 412 507 588

5. - 6. 10. MDDr. Bolfík Ondřej Varšavská 1863/7, Děčín VI 737 501 440

12. - 13. 10. MUDr. Plyushchakov Oleksandr Myslbekova 404/23, Děčín I 732 329 007

19. -20. 10. MUDr. Charvát Pavel J. Š. Baara 692/26, Děčín V 412 507 588

26. - 27. 10. pohotovost nebude sloužena

Rozpis je aktualizován dle podkladů od stomatologů, přesto ale doporučujeme správnost uvedených informací před návštěvou lékaře vždy telefonicky ověřit.

zd
ro

j: w
eb

 M
ag

is
tr

át
u 

m
ěs

ta
 D

ěč
ín

Zdravím všechny čtenáře místních no-
vin. Hlásíme se po  delší pauze. Máme 
totiž prázdniny. I  když o  prázdninách 
naše aktivita poněkud poklesla, někteří 
členové našeho klubu se dále scházejí 
na různých akcích. Tak například každé 
pondělí posedíme na  kávě v  cukrárně 
Rafaella. Jako další seniorskou aktivitu 
bych zmínil sezení každou středu v nově 
otevřeném Starém klubu.

Chtěl bych tímto připomenout všem čle-
nům Klubu seniorů Sluníčko, že v tomto 
klubu se budeme scházet na  schůzích 
a  na  tanečcích. První schůze se koná 
12. září ve  14.00 hodin. Dále bych chtěl 
zmínit i  sportovní aktivity. Chodíme 
na  různé výlety, a  co máme pravidelně, 
je soutěž v  kuželkách v  kamenické ku-
želkárně vždy třetí úterý v  měsíci. Opět 
vás všechny zvu na taneček, který se koná 
ve Starém klubu dne 18. září.

Těšíme se na vás
Klub seniorů „SLUNÍČKO“

Česká Kamenice.

Klub
seniorů 
„Sluníčko“



7

Českokamenické noviny září 2024

Podpora v těžkých časech díky nadaci E.ON 

„Energie pomáhají“ 
Energie může ohřát náš domov a roz-

svítit vlákno žárovky, ale má i  moc 
zahřát lidské srdce a  rozzářit úsměv 
na tváři těm, kterým nezbývá mnoho ani 
na topení či elektřinu. Projekt „Energie 
pomáhají“ je právě tím vláknem, které 
spojuje klienty společnosti E.ON s  kli-
enty Charity Česká republika.

V  dnešní době se mnoho lidí ocitá 
v  obtížných situacích, které mohou 
být způsobeny zdravotními problémy, 
ekonomickými potížemi nebo sociál-
ním vyloučením. Díky podpoře nadace 
E.ON „Energie pomáhají“ mohla Cha-
rita Česká Kamenice významně přispět 

k  řešení těchto problémů a  poskytnout 
potřebnou pomoc. Tato podpora je klí-
čová zejména pro ty, kteří nemají přístup 
k jiným finančním zdrojům, a umožňuje 
překlenout mezery v  systému státní po-
moci a  nabídnout lidem naději na  lepší 
budoucnost.

Světlo naděje nezhaslo ani v životě paní 
Věry. Po vážném úrazu je invalidní, pro-
chází onkologickou léčbou a  v  současné 
době je nezaměstnaná, protože její pra-
covní místo v  chráněné dílně bylo zru-
šeno, přesto se stále snaží uplatnit na trhu 
práce. Její příjmy však nepokryjí zvýšené 
náklady na  léky a  zdravotní pomůcky. 

Díky finanční pomoci od  nadace E.ON 
bylo možné paní Věře zakoupit nové di-
optrické brýle, což jí umožnilo zůstat v ob-
raze a lépe zvládat každodenní život.

Zákazníci, kteří se zapojili do  akce 
„Energie pomáhají“, nejenže ušetřili 
za  energie, ale také přispěli k  zmírnění 
trápení mnoha dalším lidem. Je důležité 
si uvědomit, že stejně jako wolframové 
vlákno v žárovce, i my všichni jsme sou-
částí jedné skleněné baňky, která může 
být naplněna teplem a světlem, pokud se 
spojíme a pomáháme si navzájem.

Mgr. Pavel Majerák
Charita Česká Kamenice



8

Českokamenické novinyzáří 2024

Historická zastavení Zdeňka Fryblíka
Zpátky na „Obere Strasse“  

Prázdniny jsou za námi, dětičky už sedí 
v lavicích a já jsem zase tady. Jak se vám 
líbilo na  Zeleném vrchu? Snažil jsem se 
vypátrat co nejvíc, snad se to povedlo. 
Musíme jít ale dál, je toho před námi ještě 
hodně a  musím se přiznat, čím víc se 
vzdaluji od středu města, tím je pátrání 
horší. Horní Kamenice mi dává pěkně 
zabrat. Nebojte, nevzdám to. Protože 
jsme minule skončili u posledních domů 
na  Zeleném vrchu, bude nejjednodušší 
návrat na  „Horní ulici“ úzkou spojovací 
pěšinkou podle plotu stavebnin.

Tak, už jsme zase na hlavní silnici. Tady 
se musíme na  chvíli zastavit. Dnes sta-
vebniny č. p. 405, na fotografii (1) z konce 
19. století uprostřed snímku. Co zde ale 
bylo v  dobách minulých? Nevíte? Tak já 
vám to povím. Původně byla v objektu přá-
delna s bělidlem, barvírna a parní kotelna 
(vysoký komín). Zrušenou přádelnu ku-
puje v  roce 1896 Raimund Schiffner, 
o  kterém jsem již několikrát psal (kože-
lužna, poslední domy na Zeleném vrchu). 
Celý objekt prochází velkou přestavbou 
na  vanové lázně. Chodili sem každou 
sobotu lidé, kteří neměli doma vlastní 
koupelnu, na  očistu před nedělní mší. 
Jaké služby lázně poskytovaly, vidíte 
na reklamě (2). Například tříselné, solné, 
elektro procedury, sprchy, parní i  va-
nové koupele. Ještě jednou lázně zblízka 
(3). Jdeme dál. Na výřezu z pohlednice (4) 
je vidět vpravo u  silnice bývalá kovárna 
č. p. 406. Provozoval ji kovář Emil Franke. 
My si pamatujeme pana Fajtu. Na  foto-
grafii z  1. Máje 1955 (5) jsou vidět domy 
č. p.  154 Theresie Wenzel, č. p.  117, v kte-
rém měl své řeznictví majitel Josef 
Schindler a  kde bydlel se svou ženou 
Annou. V  době I. sv. války zde byla vá-
lečná vývařovna pro obyvatele Horní 
Kamenice. V pozadí je pak vidět stodola, 
dnes na  jejím místě stojí autoservis. Teď 
jeden krásný celkový pohled (6) od  ka-
menolomu. Co na  něm vidíme? Vpravo 
parní lázně a kovárnu. Vlevo v pozadí pak 
č. p.  62 Ludwiga Schiffnera, bydlel zde 
také Heinrich Tomann a Emanuel Stanka. 
V  popředí stojí novostavba č. p.  57 sed-
láka Franze Wenzela. Nahradila statek, 
který v roce 1912 do základu vyhořel. Sta-
tek Franze Wenzela byl jeden z největších 
v  obci. Jeho pozemky zahrnovaly pole, 

1

louky a zahrady až na opačnou stranu Zá-
meckého vrchu. Patřil mu i lesní pozemek 
s kamenolomem (pískovna) nad statkem.

V  místech dnešní benzínky stávala 
malá kaplička, všimněte si, jak je okolní 
louka krásně udržovaná až k silnici. Zvět-
šený snímek (7) není sice moc kvalitní, je 
na  něm ale vidět hostinec č. p.  75 Josefa 
Wenzela. Bydlel zde se svojí ženou Annou 
a dcerou stejného jména. Celá rodina pra-
covala v hostinci, kde byla jídelna, kuřácký 
salón sloužící i  jako klubovna, a  taneční 
sál oddělený skleněnou stěnou. V zahradě 
bylo venkovní posezení s  verandou. Dále 
je vidět č. p. 140, v němž měl svůj obchod 
Gustav Wiedner. Další fotografie (8) je 
smutná. Ukazuje nám hodně nepovede-
nou privatizaci hostince a jeho stav těsně 
před demolicí. Škoda, zažili jsme tam 
hodně krásných zábav.

Tak, a jsme u posledního snímku (9). Na 
výřezu z pohlednice, která byla vyfocena 
z nedalekého vrchu nazývaného místními 
„Ptáčník“, je vlevo dole vidět část taneč-
ního sálu uprostřed č. p.  140 a  nad ním 
dřevěné stavení, u kterého je na mapě na-
psáno „Rindensch“. Co to asi bylo? „Rind“ 

je hovězí, „Rinden“ zase štěká. Buď tam 
byl ustájen dobytek, nebo bouda sloužila 
jako psinec. Nevím.

Proti mostu pak vykukuje střecha 
č. p.  66, v  němž se vystřídalo poměrně 
dost lidí. Od  roku 1881 to byla Theresie 
Limpacher, Anton Heller s rodinou, která 
chovala tři kozy. Další byli Gustav Ulrich, 
Eduard Kittel, v  roce 1921 byl majitelem 
dělník z  papíren Franz Josef Kittel s  ro-
dinou. Dále pak umělecký řemeslník 
Rudolf Prediger se synem a  Theresia 
Schiffner se synem. V  domě byla prav-
děpodobně mýtná kancelář. Vybíralo se 
zde mýto při vstupu do města. Původně 
byl most přímo proti domu, dnes je roz-
šířen a  vykloněn víc k  městu. Mostovka 
tenkrát procházela těsně kolem domu 
č. p.  127, na  jeho místě je parkoviště 
a chodník dál do Horní Kamenice. Nahoře 
je pak vidět kamenolom Franze Wenzela. 
Nakonec mapka (10), na které je dobře vi-
dět napojení mostu, a  také pro lepší ori-
entaci. Dnes musím poděkovat Petru Šol-
covi, jako už po několikáté, i tentokrát mi 
hodně pomohl. Tak zase za měsíc.

Zdeněk Fryblík

2



9

Českokamenické noviny září 2024

3
4

5
6

7 8

9

10



10

Českokamenické novinyzáří 2024

Všude je psáno o  Franzu Preidlovi, jeho 
obchodech a  zásluhách, ale nikde není 
zmínka o  jeho soukromém životě. Proto 
jsem se pokusila nějaké informace najít.  

Navzdory svému velkému bohatství zů-
stal Franz Preidl prostým a  skromným 
člověkem s  vlasteneckým cítěním. I  přes 
nelehké chvíle v  soukromém životě byl 
v  podnikatelské sféře unikátně aktivní 
a  úspěšný. Snad právě proto se o  jeho 
soukromém životě neuváděly téměř vů-
bec informace. Franz Preidl se narodil 
26. prosince 1810 v Lísce č. p. 7, v současné 
chalupě Bábinka, jako šesté dítě a  nej-
starší syn z celkem 11 dětí. Vyrůstal v chu-
dých poměrech, ale během let získal díky 
tvrdé práci, šetrnosti a chytrému využití 
nastalé obchodní situace značné jmění.

Byl synem prostého muže, který pod 
vlastním jménem Florian Preidl provozo-
val v Lísce u Č. Kamenice přádelnu. Po jeho 
smrti jako prvorozený syn ve  svých skoro 
pětadvaceti letech přebral otcovu firmu. 
O  rok později umírá jeho matka Rosalie 
a v roce 1838 umírá jeho 20letý bratr Anton.

Již v  roce 1834 koupil v  České Kamenici 
v Mlýnské ulici dům č. p. 61, kam později 
přenesl sídlo svého podniku na  výrobu 
příze. Tak se stal občanem České Kamenice 
a místním podnikatelem.

Franz Preidl byl ženatý s  Emilií Kaiser, 
která se narodila 1827 v  Grazu. V  České 
Kamenici č. p.  60 (bývalé českokame-
nické lázně) se manželům Preidlovým dne 
13. 7. 1850 narodila dcera Franziska Emi-
lie, která bohužel zemřela na psotník v ne-
celých 2 měsících. Na Vánoce o rok později 
se v č. p. 61 narodil syn Franz Victor An-
dreas, který bohužel zemřel na žaludeční 
problémy v  roce 1852. O  rok později se 
v č. p. 60 narodil syn Julius Franz Joseph. 
Poté se pravděpodobně přestěhovali 
do Prahy, protože v roce 1853 jsou evido-
vaní jako obyvatelé Prahy – jak Franz Pre-
idl, tak jeho manželka Emilie i syn Julius. 
Bydleli v Praze v domě 993/II (na součas-
ném Senovážném náměstí).

Bohužel v  roce 1866 Julius v  necelých 
14 letech zemřel na  tyfus. Byl převezen 
k pohřbení do České Kamenice, kde byl po-
chován na hřbitově u Mariánské kaple.

V knize Josefa Flecka „Mitteilungen über 
Böhmisch Kamnitz“ z  konce 19. století je 
v jednom odstavci uvedeno: „Dne 17. srpna 
1868 v  sedm hodin ráno byla vysvěcena 
rodinná krypta Preidlů postavená na jižní 
straně místního hřbitova a  syn pana Pre-

Franz Preidl    

idla, který zemřel v Praze 19. prosince 1866 
a byl pohřben na místním hřbitově, byl ex-
humován a poté přenesen do krypty.“

Manželka Emilie Preidel, roz. Kaiser 
zemřela ve  věku 52 let na  ochrnutí míchy 
v roce 1879 v Grazu v nemocnici a v Grazu 
je také pohřbena. 

V  roce 1889 pobýval Franz Preidl 
od května na zámku v Čížkovicích, kde dne 
28. 8. 1889 zemřel – v krásném věku 79 let 
a 8 měsíců.

„Jeho 3 děti zemřely bohužel v  raném 
věku, proto byl bez dědiců. Nejbližší pří-
buzní byli 3 synovci.“, část citace z novin 
Leitmeritzer Zeitung z  31. 8. 1889, kde 
byl o  jeho životě napsán dlouhý sloupek 
i s výčtem všech zásluh.

Tělo Franze Preidla bylo převezeno 
do České Kamenice a pohřeb do rodinné 
hrobky se uskutečnil v sobotu 31. 8. 1889 
ráno.

Ke  skonání je v  knize Josefa Flecka 
uvedeno:

„28. srpna 1889 brzy ráno přinesl tele-
graf zprávu o  smrti Franze Preidla. Zemřel 
na  svém zámku v  Čížkovicích v  5.30 hodin 
ráno uvedeného dne. Převoz těla do  Kame-
nice se uskutečnil 29. srpna 1889. Pohřeb se 
konal 31. srpna 1889 v  10 hodin dopoledne 
za  mimořádně hojné účasti obyvatel Kame-
nice, okolí i ze vzdálenějších míst.“ 

Autor článku: Ing. Šárka Nováková
korekce: Jitka Tůmová, zkráceno redakcí

Autor koláže: Ondřej Tůma



11

Českokamenické noviny září 2024



12

Českokamenické novinyzáří 2024

Ohlédnutí za školním rokem 2023/2024       
Milí čtenáři Českokamenických novin, 

ač nám začíná nový školní rok 2024/2025, 
tak jistě stojí za  zmínku, nahlédnout 
do uplynulého školního roku 2023/2024 
v naší škole. Ten byl pro žáky Speciální 
základní školy a Praktické školy v České 
Kamenici ve  znamení pestrých aktivit 
a nezapomenutelných zážitků.

Škola je zaměřena na  komplexní roz-
voj žáků, a to nejen v oblasti vzdělávací, 
ale také sociální, pracovní a osobnostní. 
Žáci se pravidelně účastnili akcí, které 
jim přiblížily svět kolem nich a podporo-
valy jejich samostatnost a sebevědomí.

A  jak jsme u  nás ve  škole rozvíjeli na-
příklad sociální dovednosti?

Žáci se pravidelně účastnili caniste-
rapie. Pravidelné setkávání s  pejsky 
Kjarou a  Marym přispívalo ke  zlepšení 
komunikačních dovedností, empatie 
a důvěry. Určitě musím zmínit dopravní 
výchovu, v  rámci níž se žáci seznámili 
s  pravidly silničního provozu a  absol-
vovali praktické nácviky na  dopravním 
hřišti v  České Lípě. Ve  spolupráci se 
ZŠ TGM Česká Kamenice zajistila naše 
škola pro žáky plavecký výcvik v Děčíně. 
Nezapomenutelné jsou zážitky spojené 
s  učením o  našich tradicích a  zvycích. 
Hravou formou žákům předáváme dů-
ležitost národních svátků, a  tak se pe-
čení a  vaření tradičních pokrmů stalo 
velmi oblíbenou činností v  každé třídě. 
Nezapomínáme ani na  exkurze, ná-
vštěvy nejdůležitějších památek našeho 
města a  kraje. V  loňském školním roce 
žáci zavítali na děčínský zámek, Loretu 
v  Rumburku a  Větruši v  Ústí nad La-
bem. Díky občanské vybavenosti města 
a  podpoře místních firem žáci navští-
vili také Pekárnu Martin a  Mýdlárnu 
Šafrán. Také navštívili divadelní před-
stavení v  Novém Boru. Žáci praktické 
školy jednoleté a  praktické školy dvou-
leté opět vydali vlastní kuchařku, která 
je společnou vzpomínkou a zároveň mo-
tivací k  dalšímu studiu. Již tradicí jsou 
výstavy výtvarných prací našich žáků 
v  městské knihovně. Na  konci školního 
roku se žáci zúčastnili branného závodu 
v Jiříkově.

Nedílnou součástí vzdělávání v  naší 
škole byly „Dny primární prevence 
(DPP)“ a „Dny environmentální výchovy 
(DEV)“, kterých bylo v  uplynulém roce 
neuvěřitelných šedesát devět. Během 
DPP a  DEV žáci rozvíjeli hlavně pra-

covní dovednosti. Jsou to projektové dny 
tematicky laděné dle ročního období a se 
zaměřením na české tradice, úklid města 
a městského hřbitova, ale i na prohlubo-
vání vzájemných vztahů ve třídním kolek-
tivu. V  rámci projektu Podpora rovných 
příležitostí se uskutečnily projektové dny 
s  f loristou Vlastimilem Kucharovičem, 
se kterým žáci vyráběli květinová aran-
žmá, a  s  paní Šafránkovou z  Mýdlárny 
Šafrán vyráběli koupelové soli. Z dalších 
aktivit tohoto projektu jsou velmi oblí-
bené snídaňové kluby. Snídaně se staly 
nedílnou součástí školního života. Žáci si 
zde nejen pochutnávali na zdravých sní-
daních, ale také se učili správným stra-
vovacím návykům, které jsou pro jejich 
zdraví a vývoj nezbytné.

Dále je naše škola zapojena do Šablon 
OP Jan Amos Komenský pro ZŠ. Žáci se 
zúčastnili „Inovativního vzdělávání“, je-
hož náplní byla přírodověda, myslivost, 
turistika, sokolnictví, rybářství, kultura 
indiánů, střelba ze vzduchovky a chova-
telství, další aktivitou byla odborně za-
měřená a  komunitní setkávání - pálení 
čarodějnic s  opékáním buřtů. Pedago-
gičtí pracovníci absolvovali „Vzdělávání 
pracovníků ve  vzdělávání ZŠ a  Spolu-
práci pracovníků ve vzdělávání“.

V  rámci projektu „Podpora EVVO Ús-
teckého kraje“ se uskutečnily dva výlety 
s aktivitami v přírodě pod vedením zku-
šené lektorky z CHKO České Švýcarsko. 
Tentokrát žáci poznávali Jetřichovice 
a okolí a moc si to užili!



13

Českokamenické noviny září 2024

VzpomínámeJubilanti

František Freismuth
Vlastimil Sekal
Arnošt Císař
Zdeňka Benešová
Jiřina Elstnerová
Miluše Kaňková
Karel Vodrážka
Stanislav Veselý
Jan Balej
Alena Sládková
Lidmila Vázlerová
Věra Zdvihalová
Václav Horyna
Růžena Brabcová

Všem jubilantům přejeme mnoho štěstí, 
zdraví a radosti do dalších let.

Jubilanti za měsíc srpen

Sebastian Hach
Vanessa Vlasáková

Vítej, občánku.

Narozené děti

Sňatky
Radka Běhunková – Jakub Moravec
Eva Lacinová – Ladislav Štadler

novomanželé Chadimovi (pozn. redakce: foto 
z červencové svatby)

Gratulujeme.

Dne 14. září uplyne

19 let od chvíle,

kdy nás opustil náš 

milovaný syn

a bratr

Martin Viktora.

Dne 28. srpna

by své 80. narozeniny 

oslavila naše

milovaná maminka, 

babička a prababička, 

paní Růžena Levová. 
Moc nám všem chybí.

Stále vzpomínají rodiče a sestra Káťa.

Velké poděkování 
Touto cestou bychom chtěli poděkovat personálu Domova Panny Marie v České 

Kamenici. 
Děkujeme všem za to, jak se pěkně, s láskou a s respektem starali o naši mamin-

ku, babičku a prababičku, paní Růženu Levovou. 
Dcery a vnučky s rodinami

Na začátku školního roku se uskutečnil 
výjezd žáků do Horního Podluží v rámci 
primární prevence pro krajské školy 
2023. Program výjezdu byl zaměřen 
na  primární prevenci a  v  jeho průběhu 
žáci navštívili Štolu Sv. Evangelisty, 
Křížovou cestu v  Jiřetíně pod Jedlovou 
a rozhlednu Jedlová.

Závěrem mi dovolte shrnout celý uply-
nulý školní rok 2023/2024. Školní rok byl 
pro žáky plný nových zážitků a  zkuše-
ností. Díky pestrému programu se nejen 
vzdělávali, ale také osobnostně rozvíjeli. 
To platí i  pro všechny pedagogické pra-
covníky, kteří se po  celý školní rok po-
ctivě účastnili dalšího vzdělávání, které 
rozšiřuje a obohacuje nové trendy ve vý-
uce. Inovativní vzdělávání celého pe-
dagogického sboru je zárukou moderní 
a  inspirativní výuky, která odpovídá 
současným trendům.

Naše škola děkuje všem, kteří se na orga-
nizaci všech akcí podíleli, a těší se na  další 
úspěšný školní rok 2024/2025.

Za pedagogický sbor
Kamila Hypšová — učitelka

Speciální základní školy
a Praktické školy v České Kamenici



14

Českokamenické novinyzáří 2024

Kulturní kalendář
září-říjen

5. září | 16,00 | Káva se starostou

5. září | 17,00 | Vernisáž výstavy k 25. ročníku seriálu Peklo Severu

5. září | 21,00 | LETNÍ KINO - Vrána

7. září | 10,00 | Mariánská pouť

12. září | 19,00 | KONCERT - 4 Tenoři

18. září | 19,00 | Noc literatury

19. září | 17,00 | PŘEDNÁŠKA - Maroko

21. září | 15,00 | Zakončení LETNÍ KAMENICE a Finále Pekla severu, koncert I Love You Honey Bunny

21. září | 19,00 | Lípa Musica - Kryštof Harant  aneb Putování do Svaté země

24. září | 18,00 | DVEŘE PODZIMU - Benefiční koncert: Tomáš Hanák & Moravské klavírní trio

24. září | 20,00 | Vernisáž výstavy TRINITY, malby tří malířek na zámku

25. září | 16,00 | WORKSHOP - Plstění

26. září | 18,00 | DVEŘE PODZIMU- Koncert v rámci Českého vrahanního festivalu

1. října | 18,00 | DVEŘE PODZIMU - Musica Dolce vita - Klenoty české duchovní hudby

2. října | 17,00 | Vernisáž výstavy Sklíčka pro radost

3. října | 16,00 | Káva se starostou

8. října | 19,00 | DVEŘE PODZIMU - Dvořák v Americe - smyčcové kvarteto Variace

20. října | 12,00 | Dýňobraní

26. října | 15,00 | Den seniorů

pořádá město Česká Kamenice, park Franze Preidla, vstupné 100 Kč

pořádá město Česká Kamenice, zasedací místnost v  přízemí městského úřadu

pořádá město Česká Kamenice, vstup zdarma

pořádá TMG art production, Dům kultury, vstupné 850 Kč

pořádá město Česká Kamenice a Peklo severu, Hospůdka U Koček, vstup zdarma

pořádá město Česká Kamenice, Zámek Česká Kamenice, vstupné 250 Kč (výtěžek bude věnován na obnovu českokamenického zámku)

2.-30. září | Peklo Severu: Výstava k 25. ročníku seriálu Peklo Severu

26.-29. září a 3.-6. října | TRINITY - výstava maleb tří malířek

2.-30. října | Sklíčka pro radost

Výstavy

Turistické informační centrum

pořádá město Česká Kamenice, Turistické informační centrum, vstup zdarma

pořádá město Česká Kamenice, Zámek Česká Kamenice, vstup zdarma

Vstupenky na akce pořádané městem Česká Kamenice jsou k zakoupení v Turistickém informačním centru nebo online přes www.smsticket.cz.

pořádá město Česká Kamenice, zasedací místnost v  přízemí městského úřadu

pořádá město Česká Kamenice, Turistické informační centrum, vstup zdarma

pořádá město Česká Kamenice, zasedací místnost Komunitního centra, vstupné dobrovolné

pořádá obchůdek U Dvou špulek, zasedací místnost Komunitního centra, podrobnosti viz krámek U Špulek

pořádá město Česká Kamenice, kostel sv. Jakuba Staršího, vstupné dobrovolné

pořádá město Česká Kamenice, kostel sv. Jakuba Staršího, vstupné 100 Kč

pořádá město Česká Kamenice, kostel sv. Jakuba Staršího, vstupné 100 Kč

pořádá město Česká Kamenice, vstup zdarma

pořádá Společenská komise a město Česká Kamenice, Dům kultury, vstup zdarma

Taneční kurzy
18. září od 17:30 - první lekce + zápis | 25. září od 18:00 - druhá lekce | 2. října od 18:00 - třetí lekce
9. října od 18:00 - čtvrtá lekce | 16. října od 18:00 - pátá lekce | 23. října od 18:00 - šestá lekce + 1. prodloužená

Turistické informační centrum

pořádá město Česká Kamenice, Turistické informační centrum, vstup zdarma

Zámek Česká Kamenice

pořádá MHF Lípa Musica, kostel sv. Jakuba Staršího, vstupné 390 Kč



15

Českokamenické noviny září 2024

DV
EŘ
E

PO
DZ

IM
U

24
. z

ář
í

To
m

áš
 H

an
ák

&
 M

or
av

sk
é 

kl
av

ír
ní

 tr
io

18
,0

0 
| v

st
up

né
 2

50
 K

č
(v

ýt
ěž

ek
 b

ud
e v

ěn
ov

án
 n

a 
ob

no
vu

 če
sk

ok
am

en
ic

ké
ho

 zá
m

ku
)

26
. z

ář
í

Va
rh

an
ní

 k
on

ce
rt

 v
 rá

m
ci

Če
sk

éh
o 

va
rh

an
ní

ho
fe

st
iv

al
u 

20
24

18
,0

0 
| v

st
up

né
 d

ob
ro

vo
ln

é

1.
 ří

jn
a

M
us

ic
a 

D
ol

ce
 v

it
a

K
le

no
ty

 č
es

ké
 d

uc
ho

vn
í h

ud
by

18
,0

0 
| v

st
up

né
 10

0 
K

č

8.
 ří

jn
a

Sm
yč

co
vé

 k
va

rt
et

o 
Va

ri
ac

e
D

vo
řá

k 
v 

Am
er

ic
e

19
,0

0 
| v

st
up

né
 10

0 
K

č

Vs
tu

pe
nk

y j
so

u 
k z

ak
ou

pe
ní

 v 
Tu

ris
tic

ké
m

 in
fo

rm
ač

ní
m

 ce
nt

ru
 n

eb
o n

a m
íst

ě.

Zá
m

ek
 Č

es
ká

 K
am

en
ic

e

K
os

te
l s

v.
 Ja

ku
ba

 S
ta

rš
íh

o

K
os

te
l s

v.
 Ja

ku
ba

 S
ta

rš
íh

o

K
os

te
l s

v.
 Ja

ku
ba

 S
ta

rš
íh

o

KA
ME

NI
CK

É
LE

TN
Í K

IN
O

· 
V

 P
A

R
K

U
 F

R
A

N
Z

E
 P

R
E

ID
LA

 ·

V
S

T
U

P
N

É
 1

0
0

,-

vá
s z

ve
 n

a

5.
 Z

ÁŘ
Í 

| 
21

:0
0 

| 
VR

ÁN
A



16

Českokamenické novinyzáří 2024

Mariánská pouť se v letošním roce uskuteční s menšími změ-
nami, které by měly pozitivně zapůsobit na co nejlepší divácký 
zážitek.

Tou hlavní změnou bude přesun historického programu 
a všech dobových řemeslných stánků z náměstí Míru do parku 
Franze Preidla. Jedním z důvodů pro přesun je mimo jiné rekon-
strukce kašny, která právě nyní probíhá. V parku bude nachys-
táno mnoho aktivit, které budou tematicky propojené. Těšit se 
můžete na rytířské souboje, aktivity pro nejmenší, středověkou 
kapelu, řemesla a mnoho dalšího.

Velká část programu však samozřejmě stále zůstane na náměstí 
Míru. Tam budou veškeré stánky, na které jsou návštěvníci tradiční 
Mariánské pouti zvyklí. Na stejném místě, tedy na náměstí Míru, 
se uskuteční také hlavní část hudebního programu. Těšit se můžete 
na  kapelu Vanua2, která vznikla z  bývalých spoluhráčů Radima 
Hladíka v legendárním seskupení Blue Effect. Ti mezi sebe přibrali 
zpěváka a kytaristu Yannicka Teviho z exotického tichomořského 
ostrova Vanuatu. Dalším vystupujícím letošní „Mariánky“ budou 
Lake Malawi s frontmanem Albertem Černým, kteří v roce 2019 re-
prezentovali Českou republiku v soutěži Eurovision Song Contest. 
Třetím hlavním účinkujícím bude Adam Mišík, vycházející hvězda 
nejen české popmusic, ale také českého herectví.

Celá Mariánská pouť bude samozřejmě jako každý rok začínat 
v 10 hodin dopoledne vystoupením oblíbené dechovky Celestýnka 
s jejich zpěvákem Františkem Nebuželským.

V 18 hodin se dočkají také příznivci klasické hudby v podání dobře 
známého Guitar Arte Tria, které vystoupí v kapli. 

Již teď se moc těšíme, až dopoledne 7. září vše vypukne!
Jakub Bureš

Mariánská pouť
Mariánská pouť

Program:

&

7. září 2024
Náměstí Míru & park Franze Preidla

10:00   František Nebuželský
& Estrádní dechovka Celestýnka

12:00-20:00   HISTORICKÝ PROGRAM, středověká krčma
& středověký hudební doprovod

17:00   Vanua2

22:00   kapela na závěr

21:00  adam mišík

Stánky s občerstvením

19:00    lake malawi

malování na obličej

Kolotoče na dřeváku (pá 14:00-22:00, SO 10:00-22:00)
poutní mše svatá k Narození Panny Marie

(sobota a neděle 10:00, kaple Narození Panny Marie)

13:30   Prohlídka města se Zdeňkem Fryblíkem

18:00    Guitar Arte Trio

v parku Franze Preidla

v poutní kapli
Narození Panny Marie

dílničky od cdm v infocentru (10:00-16:00)

Nový Pivovar 66
v Pivní stezce
Lužické hory

Do oblíbené Pivní stezky Lužické hory přibyl nový člen! Je jím 
Pivovar 66 ze Sosnové u  České Lípy. První pivo uvařili v  listo-
padu loňského roku a nyní nabízí již několik vícestupňových piv.

V našem kamenickém infocentru můžete ochutnat světlý le-
žák „El Dorado“ India Pale Lager 12°, silné světlé pivo „Pum-
pařka“ West Coast IPA 14°, a  také úplnou novinku - pšeničné 
pivo „Sunny Jane“ American Wheat ALE 11°. Ve  výrobě nyní 
vzniká další novinka, zázvorové pivo „Ginger“ Irish Red Ale 11°, 
které bude na skladě do čtyř týdnů.

Budeme se těšit na vaši návštěvu!
Libuše Janáková

 — pracovnice informačního centra



17

Českokamenické noviny září 2024

Mírový trek/cesta s koňmi do Jeruzaléma
Příští rok, u příležitosti 80. výročí konce 

druhé světové války, plánuje německý spo-
lek Friedensglocken e. V. (Mírové zvony) 
přivézt do  Jeruzaléma mírový zvon. Aby 
se na tuto túru připravili, pořádají menší 
zájezdy s  koňmi po  Německu a  do  sou-
sedních zemí. Kromě tréninku jejich koní 
slouží tyto takzvané mírové treky přede-
vším k  tomu, aby spolek vedl rozhovory 
s  lidmi. Co znamená „mír“ pro každého 
jednotlivce a jak k němu můžeme přispět? 
Práce spolku a jeho myšlenka je zaměřena 
na  všechny lidi bez ohledu na  jejich vy-
znání, politické názory či původ. Členové 
spolku Friedensglocken e. V. minulý mě-
síc navštívili také Českou Kamenici. Jejich 
kněz Helmut nás požádal o předání posel-
ství a o informaci o této akci vám, obyva-
telům města.

První zastávka v  ČR, která se uskuteč-
nila 5. srpna právě v  České Kamenici, 
měla veliký úspěch. Pro obyvatele města 
bylo velkým překvapením, když na tržiště 
na náměstí Míru dorazilo 12 koní a 5 vozů 
s  mírovým zvonem. Led se rychle prolo-
mil a  děti, matky a  muži se dali do  řeči. 
Mírový zvon sloužící jako symbol míru 
a  porozumění upoutal pozornost. Jo-
sef, jeden z obyvatel České Kamenice, to 
v  kostce vystihl: „Místo toho, abychom 
vedli válku, měly by být amazonské lesy 
zachráněny vším, co máme.“ Po  hodině 
veselých setkání se alegorické vozy vydaly 
dál, doprovázeny přáním všeho nejlep-
šího od místních. Pouť pokračovala na své 
cestě za  prosazování míru a  soudržnosti 
v dalších městech a vesnicích.

Friedendesglocken-Jaget dem Freiden je 
iniciativa, jejímž cílem je zvýšit povědomí 
o  míru a  ochraně životního prostředí. 
Účastníci cestují s koňmi a kočáry po růz-
ných zemích, aby představili mírový zvon 
a svedli lidi dohromady. Samotný zvon byl 
odlit z  recyklovaného vojenského šrotu 
a  symbolizuje proměnu válečného mate-
riálu ve znamení míru. Trek již prošel ně-
kolika zeměmi a plánuje navštívit mnoho 
dalších míst. Všude, kde se zastaví, zane-
chává za  sebou poselství naděje a solida-
rity. Cílem cesty je dosáhnout Jeruzaléma 
v roce 2025 a vyslat tak silný signál k míru.

Další informace o  tomto spolku nalez-
nete také na  jejich webových stránkách: 
FRIEDENSGLOCKEN – Jaget dem Frie-
den nach! (friedenstreck.de).

Libuše Janáková
 — pracovnice informačního centra



18

Českokamenické novinyzáří 2024

Českokameničtí divadelníci na Hronově
Sdílená radost je prý radost o  to větší, 

a tak se o ni s vámi touto cestou rádi po-
dělíme. Jako českokamenický soubor jsme 
byli letos nejprve nominováni z Turnovské 
oblastní přehlídky do  národní přehlídky 

ve  Volyni, odkud jsme si přivezli kromě 
hereckého ocenění také nominaci do Hro-
nova. Zde se v  „týdenní kulturní jízdě“ 
předvedli ti nejlepší z  oblasti divadla ať 
už činoherního, hudebního, alternativ-

Pozvánka na Noc literatury 
Jelikož zájem o  literaturu pomalu, ale jistě roste, tak stejně 

jako předešlé roky se i  letos uskuteční v České Kamenici Noc 
literatury.

Jedná se o celorepublikovou událost, která se uskuteční 
ve  stejný den na  více místech, a  letos tento den vychází na 
18. září. Cílem je přiblížit světovou a  místní literaturu oso-
bám, které by se o  literatuře chtěli dozvědět více nebo je jen 
literatura zajímá a hledají něco nového. Zároveň však dává pří-
ležitost méně známým, či zcela neznámým autorům vystou-
pit se svými díly před publikum a dostat se tak do povědomí 
obyvatel. Letos to nebude jiné. Vystoupí spisovatelé známí či 
neznámí, tváře, které jste mohli vidět v předešlých ročnících, 
a samozřejmě také zcela nové tváře.

Pokud máte knihy rádi nebo jen rádi posloucháte napínavé 
příběhy či poutavé básně při dobré kávě nebo dobrém vínu, tak 
dorazte 18. září do infocentra v 19:00. Věřím, že si společně ve-
čer užijeme.

Za knihovnu — Jakub Reindl

Půjčování uskladněných knih
Z důvodu rekonstrukce knižního skladu není možné si vypůjčit kni-
hy, které jsou uloženy ve skladu. Je možné si vypůjčit pouze knihy, 
které se nacházejí na dospělém a dětském oddělení. Více informací 
se dozvíte v městské knihovně.

Za knihovnu — Jakub Reindl

ního a  dalších stylů. Naše představení 
- Nenávidím tě, Bukowski! - jsme v tam-
ním Jiráskově divadle odehráli dvakrát 
za sebou. Obě představení byla hojně na-
vštívena s  velkým diváckým úspěchem. 
Z toho, jak se představení líbí, máme ob-
rovskou radost, která se násobí faktem, 
že další představení máme domluvená až 
do konce příštího roku na mnoha místech 
Čech a  Moravy a  jistě dojde i  na  reprízu 
českokamenickou, na  kterou vás už nyní 
co nejsrdečněji zveme. V  říjnovém čísle 
vás pozveme na  připravovanou výstavu 
k 25 letům Broukovcova Kamdivadla.

Kluci Broukovci



19

Českokamenické noviny září 2024



20

Českokamenické novinyzáří 2024

PEKLO SEVERU 2024 jde do f inále 
V  září se přehoupne do  poslední tře-

tiny seriál závodů horských kol PEKLO 
SEVERU 2024 a rozhodne se tak o celko-
vých vítězích.

Dne 8. září se uskuteční závod 
ELEVEN XC Ruprechtice v  Liberci 
-Ruprechticích a 21. září se Peklo vrátí 
a  zakončí doma v  České Kamenici zá-
vodem „O pohár starosty města“ v blíz-
kosti domova pro seniory. Celkové 
vyhlášení s  kulturním programem 
(zakončení LETNÍ KAMENICE) se 
ve stejný den odehraje před Hospůdkou 
U Koček.

Za CK 1967 Č. Kamenice z. s.
Roman Horký

Výstava
fotograf ií 
k příležitosti 
25. výročí
seriálu 
PEKLO
SEVERU

Od  5. do  30. září 2024 bude probíhat 
v  Infocentru na  náměstí Míru v  České 
Kamenici výstava fotografií z dosavadní 
25 leté historie seriálu závodů horských 
kol PEKLO SEVERU. Výstava odstartuje 
vernisáží 5. září v 17 hodin. Všichni jste 
srdečně zváni ke  zhlédnutí historie sé-
rie závodů, které patří mezi nejstarší 
podobné seriály v ČR.

Za CK 1967 Č. Kamenice z. s.
Roman Horký



21

Českokamenické noviny září 2024

V  průběhu letních prázdnin se naši 
členové jenom neválí u  bazénu, ač to 
patří k regeneraci, ale stále se průběžně 
připravují a  udržují v  kondici. Napří-
klad náš boxer Marek Čureja má za  se-
bou zápas v  profesionálním boxu, kdy 

Kameničtí boxeři ani v létě nelení  

RUNŠTEJN
JIŽ PO ŠESTÉ!
Kdy: 6. 10. 2024

Kde: Rabštejn

Co: Nadační běžecký závod PRO MAXE

 Spolek Rozběháme Kamenici vás všechny – běžce, skoroběžce 
i neběžce – zve na již 6. ročník úspěšného běžeckého závodu, 
který se poběží i letos zajímavým a trochu tajemným místem 
podzemní továrny Rabštejn u České Kamenice. Závodit mohou 
všichni bez omezení věkem. Pro nejmenší běžce je připraveno 
malé překvapení a chybět nebude ani tombola a ceny pro vítěze 
závodu. Celý výtěžek ze startovného bude věnován Maxovi.

Takže neváhejte, obujte běžecké boty, rozvrhněte si svoje 
osobní tréninky a přihlaste se do závodu! V neděli 6. října se 
na všechny těšíme v Rabštejně.

Odkaz Facebook: Runštejn 2024 nebo www.konkordia-decin.cz.
 Spolek Rozběháme Kamenici

13. července vyhrál v  1. kole na  TKO 
v  nádherném čase 0,29 vteřin. Zbytek 
našeho oddílu má za sebou soustředění, 
které probíhalo ve  dnech 3. 8. – 10. 8. 
v  rekreačním středisku Doly Bílina 
ve  Sloupu v  Čechách. Během tohoto 

týdne se naši boxeři nejen zdokonalo-
vali v technikách, zvyšovali si i fyzickou 
kondici, ale také si užívali s  přáteli, se 
kterými během roku trénují.

Celé soustředění, stejně tak jako naše 
tréninky, se neslo v  přátelském duchu, 
proto pokud byste i  vy měli zájem roz-
šířit naše řady, můžete. Tréninky máme 
každé pondělí, středu a čtvrtek od 18:00 
v  naší tělocvičně, která se nachází 
z  boku domu kultury. Vítán je každý, 
kdo si rád dá trochu do těla.

Kolektiv Box klubu Česká Kamenice



22

Českokamenické novinyzáří 2024



23

Českokamenické noviny září 2024

 

 

 

 

 

 

 

ZDIVO 
STROPNÍ SYSTÉMY 

STŘECHY  
OKNA 

IZOLACE 

 
Kontaktovat nás můžete na  

775 862 470 
 info@khmaterialy.cz 

 

Celý sortiment na www.khmaterialy.cz 
Sídlíme v České Kamenici 

www.drubezcervenyhradek.cz 

PRODEJ SLEPIČEK
Červený Hrádek prodává slepičky typu Tetra hnědá,

Dominant všechny barvy, Green Shell-typu Araukana
a Dark Shell-typu Maranska, cena od 230,- Kč/ks

Prodej: 22. 9., 13. 10., 27. 10. a 17. 11. 2024
Česká Kamenice – ZNZ u pivovaru – 10.10 hod.   

VýKUP KRáLIČÍCH KOŽEK
cena dle poptávky, doprava 189,- Kč za celý nákup,

doporučujeme objednávat! Info: Po-Pá 9.00-16.00 hod.
tel.: 601 576 270, 728 605 840

Placená in
zerce

AUTOSERVIS KáMEN

TEL.: 604 177 727

OPRAVY VOZIDEL
DIAGNOSTIKA
PNEUSERVIS



24

Českokamenické novinyzáří 2024

Českokamenické noviny – měsíčník, vychází první týden každého měsíce • Vydavatel Město Česká Kamenice, IČO: 261220 • Sídlo vydavatele 
Náměstí Míru 219, 407 21 Česká Kamenice • Místo vydávání Č. Kamenice • Redakční rada Mgr. M. Zemanová PhD., Bc. T. Horyna, Mgr. Y. Kočová, 
Mgr. M. Čapková • Editorka Bc. L. Švehlíková • Příspěvky lze zasílat na e-mail: noviny@ceska-kamenice.cz nebo předat osobně v Turistickém informačním centru 
Česká Kamenice • Příspěvky dopisovatelů nemusejí vyjadřovat názory redakční rady • On-line ceska-kamenice.cz/noviny • Grafika J. Kopřiva • Sazba 
a tisk Tiskárna Jiří Bartoš - SLON, spol. s r.o. • Registrace ev. č. MK ČR E 12243 • Datum vydání 2. 9. 2024 • Uzávěrka příštího čísla 13. 9. 2024


